
     ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
         CIG: Z5C3B71C03 

Al sito web istituzionale 

Sezioni Albo Pretorio 

e Amministrazione trasparente 

      

    

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di fornitura 

di bevande calde, fredde e prodotti alimentari confezionati mediante distributori 

automatici all’interno delle sedi dell’istituto – triennio 2024/2026, mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016, con aggiudicazione con criterio “offerta 

economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 

IL DIRIGENTE  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31.03.2023, approvato 

dal consiglio dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78; 

CONSIDERATO che l’entrata in vigore del nuovo Codice è disposta al 1° aprile 2023, ma le sue 

disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 

CONSIDERATO che è inoltre previsto un periodo transitorio, fino al 31 dicembre 2023, che prevede 

l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del d. lgs 50/2016 e dei decreti semplificazioni (dl 

76/2020) e semplificazioni bis (dl 77/2021), 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate 

e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

“Attuazione delle direttive2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il Regolamento interno per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’Art. 45 

c. 2 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13 del 

07/03/2019; 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005864 - 06/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


     ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
VISTA l’approvazione delle linee guida aggiornate del PTOF 2022/2025 da parte del Collegio 

Docenti e del Consiglio di Istituto; 

VISTA la Delibera n. 41 del 12/12/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f. 2023; 

VISTO il D. L. N. 95/2012 contenente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, convertito dalla L. N. 135/2012; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e 

l'art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti 

di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo;  

VISTO l'art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze che prevede l'avvio di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la 

soglia di € 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista dall'art. 38;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097- Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche, 

in relazione all’art. 45 comma 1, lettera d, trattante le competenze del Consiglio di Istituto 

nell'attività negoziale e in particolare in riferimento a deliberare sui contratti di durata pluriennale; 

VISTA la scadenza del 31/12/2023 della convenzione in essere, stipulata in data 19/10/2020; 

RILEVATA la necessità di aggiudicare il servizio ad operatori economici specializzati nel settore; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’indizione di una gara per l’affidamento del servizio di 

distribuzione di bevande calde/fredde e prodotti alimentari confezionati con installazione di 

macchinari automatici per la durata di tre anni;  

VISTA la delibera del C.D.I. n. 74 del 26/05/2023, con la quale è stata approvata l’indizione di un 

bando di gara per l’acquisizione del servizio di erogazione di bevande calde, fredde e prodotti 

alimentari confezionati mediante distributori automatici con durata di 3 anni (tre); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 

servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, convertito nella legge n. 55 del 14.06.2019, che apporta 

modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 

servizi;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 108/2021 

e, in particolare, gli art.47, 51 e 55; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 

che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 

espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto 

delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005864 - 06/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


     ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
CONSIDERATO che la categoria merceologica in oggetto non rientra in quelle previste (beni 

informatici e connettività) dalla legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità anno 2016); 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, 

ai sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 

“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATA l’insussistenza di convenzioni CONSIP attive in merito ai servizi oggetto della 

procedura in oggetto; 

RITENUTO opportuno esperire la procedura aperta mediante bando con criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo di cui all’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 56 

del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, recanti Linee guida n. 

3;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di avviare per le motivazioni in premessa, il procedimento di scelta del contraente a cui affidare in 

concessione il servizio di fornitura di bevande calde, fredde e prodotti alimentari confezionati 

all’interno dei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo Bismantova, mediante pubblicazione di un 

avviso aperto, ai sensi art. 60 D.Lgs. 50/2016. 

Art. 2 

Di precisare che gli operatori economici che presenteranno domanda di partecipazione all’avviso 

pubblico oggetto del presente provvedimento devono essere in possesso dei requisiti soggettivi e 

professionali di cui agli articoli 80 e 83 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

Art. 3 

Di precisare che ai fini delle fasi della procedura di affidamento, si applicheranno gli articoli 32 e 33 

del D.lgs. n. 50/2016. 

 

Art. 4 

Di definire, pertanto, ai sensi dell’art. 32 d.lgs. n. 50/2016, quanto segue: 

• l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento in concessione del servizio di erogazione 

tramite distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti alimentari confezionati nelle 

sedi dell’I.C. Bismantova; 

• l'Amministrazione procedente non è tenuta in alcun modo a garantire una soglia minima di 

fatturato per la gestione del servizio trattandosi di un servizio facoltativo per gli utenti; 

• Il canone annuo posto a base d’asta è fissato in € 800,00,00 da versare entro il 31 dicembre 

di ogni anno per tutta la durata contrattuale; 

• si procederà alla stipula di una convenzione con l’operatore economico che risulterà 

aggiudicatario della procedura di gara aperta sotto soglia; 

• l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo di cui all’art. 95, comma 

6, del D.Lgs. 50/2016, in quanto ritenuto il criterio migliore da utilizzare nel caso de quo, 

poiché garantisce la scelta qualitativa di prodotti idonei da destinare all’utilizzo all’interno dei 

locali delle sedi scolastiche dell’istituto; 

• la convenzione sarà sottoscritta dal Dirigente Scolastico, previa verifica del possesso dei 

requisiti richiesti in fase di procedura; 

• le spese di contratto sono a carico dell’assegnatario del servizio; 

• la concessione in oggetto avrà la durata di tre anni: dal 01/01/2024 al 31/12/2026 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005864 - 06/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/


     ISTITUTO COMPRENSIVO “BISMANTOVA” CASTELNOVO NE’ MONTI 
                      Via U.Sozzi, 1 – 42035 CASTELNOVO NE’ MONTI 
                Tel: 0522/812342 – E.Mail: reic839008@istruzione .it 

                  C. F 80015470356          sito WEB: WWW.ICCASTELNOVOMONTI.EDU.IT 

 
 

Art. 5 

Di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di 

presentazione di un’unica offerta, purchè ritenuta valida e congrua.  

 

Art. 6 

Di approvare lo schema di bando di gara aperto e i relativi allegati ( “Domanda di partecipazione”, 

“Dichiarazione sostitutiva di certificazione”, “Patto di Integrità”, “Offerta tecnica”, “Offerta 

economica”, “Schema di convezione”). 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n.241, Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Gentili. 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione nella sezione pubblicità 

legale-Albo on line e sezione “Amministrazione trasparente” – Bandi gara e contratti di questa 

Istituzione Scolastica del sito web istituzionale: www.iccastelnovomonti.edu.it. 

  

Art. 8 

Le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti soggettivi minimi 

ed ogni altra informazione necessaria sono quelli previsti dal bando di gara per l’affidamento del 

servizio. 

 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e dell'art. 37 D. Lgs. 33/2013 il presente atto 

sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.iccastelnovomonti.edu.it, per la 

massima diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita 

sezione all’uopo dedicata 

                            

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giuseppina Gentili 

 

REIC839008 - A4BE730 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005864 - 06/06/2023 - VI.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

ot
t.s

sa
 G

iu
se

pp
in

a 
G

en
til

i D
iri

ge
nt

e 
S

co
la

st
ic

o

http://www.iccastelnovomonti.edu.it/
http://www.iccastelnovomonti.edu.it/
http://www.iccastelnovomonti.edu.it/

		2023-06-06T14:53:35+0200
	GIUSEPPINA GENTILI




